IV. *In accentibus et spiritibus apponendis, sententiis item distinguendis, et in reliqua orthographiae ratione, aliquanto maior quam in caeteris rebus necessario editoribus libertas relinquenda est.*

V. *Emendationes ex coniectura petitae, sicut non temere unquam admittendae, ita nec temere reiiciendae sunt.* Sull'uso e abuso degli emendamenti Wettstein si sofferma a lungo, richiamandosi anzitutto all'autorità di Richard Bentley¹⁶ e citando poi distesamente Galeno¹⁷ con l'intento di mettere in guardia contro entrambi gli eccessi considerati. La prima parte del precetto non è destinata a suscitare discussione, nota l'autore indugiando piuttosto sulla seconda, di cui non gli sfugge la valenza

¹⁶ “Mihi in memoriam redit, quod olim ex v. cl. R. Bentelejo audivi, in omnibus auctorum classicorum editionibus multas lectiones, invitis et contradicentibus codicibus manuscriptis, in textum receptas et doctorum tamen consensu probatas reperiri”.

¹⁷ *Diff. resp.* 3,2, ecc.

eversiva. Sono portate a sostegno citazioni da Origene,¹⁸ Isidoro Pelusiota,¹⁹ Agostino,²⁰ Sulpicio Severo,²¹ nonché estratti da studiosi contemporanei.²² La conclusione del paragrafo è comunque ispirata a un'estrema prudenza: il tono apologetico della frase finale e l'incongruenza con l'esposizione che precede inducono a supporre che si tratti di un'aggiunta inserita per ragioni di opportunità.²³

VI. *Distinctio variantium lectionum in graviores et leviores nulli usui est.*

VII. *Inter duas variantes lectiones, si quae est εὐφρονότερος aut planior aut Graecantior, alteri non protinus praeferenda est, sed contra saepius.* È la prima di una serie di enunciazioni che definiscono il criterio della *lectio difficilior* applicato al caso particolare rappresentato dagli scritti neotestamentari. Sulla base di numerose autorità patristiche l'autore riafferma energicamente la natura speciale del greco biblico con i suoi ebraismi, colloquialismi e solecismi, e conclude rilevando l'opera di classi-

¹⁸ *Comm. Mt.* 8,28; 19,19.

¹⁹ *Ep.* 4,112.

²⁰ *Contra Faustum Manich.* 16,2

²¹ *Chron.* 1,84.

²² "Addam his sententiam S. Castalionis, viri in hoc studiorum genere exercitissimi, qui in libro manuscripto, qui penes me est, de arte dubitandi et confitendi, ignorandi ed sciendi, parte I c. 12 haec habet...". Poco oltre è citato anche F. Spannheim sr.

²³ "Licet enim plerasque omnes, quas vidi et in variantibus lectionibus exposui, coniecturas doctas atque ingeniosas existimem, neque proinde studium cuiusquam vituperem, ingenue tamen fateor, ex omnibus illis vix unam aut alteram sese mihi probare utcunq̄ potuisse: sed in his per me quilibet suo iudicio utatur".